
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione Cellule Staminali di Terni 
stipulata in data 1° marzo 2016 - Recesso  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 maggio 2016, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 61/2016 – Verb. 300 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 
26 maggio 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito 
istituzionale del MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 
29 maggio 2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO in particolare l’art. 26 del ROF il quale all’art. 3, lettera c, prevede che qualora la 
collaborazione comporti oneri aggiuntivi rispetto a quanto stabilito negli strumenti di 
programmazione, ma comunque abbia contenuti programmatici con essa coerenti, gli Istituti e il 
dipartimento presentano rispettivamente al dipartimento e al Consiglio di amministrazione una 
relazione istruttoria ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio di amministrazione;  

VISTO la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture reg. 
int. n. 268/2016 del 16 maggio 2016, trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-
CNR n. 0034683 del 16 maggio 2016; 

VISTA la Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione Cellule 
Staminali di Terni stipulata in data 1 marzo 2016 avente ad oggetto “lo svolgimento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative ai Progetti Improving human glioblastoma cancer sterm-like cells 
(hGSCs) and normal human neural stem cells (hNSCs) Enrichment, Seeking New Specific 
Regulators for brain SCs that Offer Novel Therapeutic Options”; 

VISTO il parere espresso dall’Ufficio Affari Istituzionali e Giuridici del CNR in data 29 aprile 
2016 dal quale si evince che, in applicazione dell’art. 26, comma 3, del ROF, ove l’accordo 
comporti oneri finanziari per il CNR lo stesso deve essere oggetto di specifica approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione; 



 

 2. 

VISTA la mancata approvazione della Convenzione da parte del Consiglio di amministrazione del 
CNR, richiesta dall’art. 26, comma 3, del ROF; 
VISTA l’assenza di un parere sull’opportunità scientifica da parte del Direttore di Dipartimento; 

VISTA l’assenza di stanziamenti finanziari su fondi vincolati da parte del MIUR; 
VISTO l’art. 6.5 della Convenzione che, disponendo il trasferimento dei finanziamenti 
subordinatamente all’erogazione dei relativi fondi nei confronti del CNR degli Enti preposti 
nazionali e/o regionali, non prevede coperture finanziarie preventive; 

 

DELIBERA 
 

1. Di recedere dalla Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e Fondazione Cellule 
Staminali di Terni stipulata in data 1° marzo 2016 e avente ad oggetto “lo svolgimento delle attività 
di ricerca e sviluppo relative ai Progetti Improving human glioblastoma cancer sterm-like cells 
(hGSCs) and normal human neural stem cells (hNSCs) Enrichment, Seeking New Specific 
Regulators for brain SCs that Offer Novel Therapeutic Options” ai sensi dell’art. 3 della 
Convenzione stessa. 

2. Di dare mandato all’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie di dare corso agli 
adempimenti connessi secondo le modalità previste dall’art. 3 della Convenzione sopra citata. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


